



PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

Aclaratoria # 1

REFERENCIA: 2028 PAN 2019

Servicio de acceso a una herramienta o base de datos digital que, a través de información de resúmenes y citas bibliográficas, permita la evaluación de la productividad, actividad, el impacto y tendencias de las investigaciones científicas.

FECHA: 4 de diciembre de 2019

Se notifica a las empresas interesadas, la siguientes aclaratorias aplicable al proceso de la referencia:

Pregunta #1: Capacidad Financiera: Presentar carta bancaria con un mínimo de cinco cifras medias, ¿Solicitamos gentilmente se nos aclare a que se refiere esto?

Respuestas #1: Debe solicitar al banco una carta bancaria dirigida al Programa de las Naciones Unidas en la cual indique que usted cuenta con una cuenta (ahorro o corriente) y la describir con cuantas cifras cuenta. (en esta solicitud de propuesta se solicita que debe tener un mínimo de cinco cifras medias).

Pregunta #2: Personal Propuesto: Los proponentes deberán presentar un organigrama del equipo de trabajo, así como las hojas de vida actualizada de cada miembro responsable (indicado en el Término de Referencia) ¿Solicitamos gentilmente se nos confirme si dichas hojas de vida pueden presentarse en el idioma inglés?

Respuesta #2: Favor referirse a la hoja de datos de esta Solicitud de Cotización en la que indica lo siguiente:

Toda la documentación estará escrita en el siguiente idioma:	✓Español
--------------------------------------------------------------	----------

Pregunta #3: ¿En referencia al documento Solicitud de Cotización (SdC) en la sección **Condiciones de pago** **Condiciones de pago; producto #1, producto #2, producto #3, producto #4.** ¿Favor de aclarar a que se refieren con estos diferentes números de producto?

Respuesta #3: Favor referirse al punto E. Resultados Esperados y Entregables / Productos de los Términos de Referencia.

Pregunta #4: Condiciones de pago; porcentajes 10%, 35%, 35% y 20%, ¿favor de aclarar si estos porcentajes aplican al monto que cubre los 24 meses de suscripción solicitados?

Respuesta #4: Favor referirse al punto E. de los Términos de Referencia.

Pregunta #5: Pregunta sobre el siguiente requerimiento: La visualización de la influencia y las tendencias de investigación (benchmarking), como por ejemplo patrones de publicaciones científicas e investigaciones por áreas del conocimiento. ¿Al referirse con benchmarking, quiere decir que la plataforma debe permitir hacer análisis comparativos de producción científica en rangos de tiempo, con distintas métricas y de diferentes tipos de entidad (revistas, países, instituciones, investigadores)?

Respuesta #5: Correcto

Pregunta #6: ¿Significa que la plataforma debe tener un sistema para generar perfiles de las instituciones y poder coleccionar y curar apropiadamente la información sobre las mismas? ¿Es decir gestión de los problemas de homonimia y sinonimia en los nombres de las instituciones?

Respuesta #6: Correcto

Pregunta #7: ¿Para el apropiado establecimiento de los patrones de publicaciones, significa que el sistema e información debe contar con perfiles para los diferentes autores y que estos puedan ser gestionados para curar la información de sus publicaciones? ¿Es decir gestión de los problemas de homonimia y sinonimia en los nombres de autores?

Respuesta #7: Correcto

Pregunta #8: Un módulo, plataforma o herramienta que faculte la visualización de la participación de investigadores en actividades relacionadas con el proceso de revisión por pares y la edición de publicaciones científicas.

- 1.1. La información sobre la participación de investigadores en actividades relacionadas con el proceso de revisión por pares y la edición de publicaciones científicas son datos privados y confidenciales que manejan las revistas científicas a nivel global. El proceso de revisión de pares generalmente es doble ciego, por lo que se mantiene al anonimato de la información. En este sentido, esta parte no es viable cumplirla con alguna plataforma porque los datos no son de dominio público y están cobijadas por leyes de protección de datos. Ahora, lo que permite la plataforma es buscar investigadores en temas particulares donde podrían llegar a ser revisores para el proceso editorial, pero el contacto y aceptación si es revisor es ajeno a la plataforma. ¿Sería esto válido en este requerimiento?

Respuesta #8: No es valido

Pregunta #9: Permitir la interoperabilidad con ORCID, ¿quiere decir que la plataforma pueda manejar el número ORCID del autor/investigador y efectuar alguna operación de sincronización?

Respuesta #9: Correcto.

Pregunta #10: Mostrar panel para identificar métricas de instituciones financiadoras. En la plataforma es posible ver información del perfil de institución donde puede ser un fondo que tiene publicaciones asociadas, pero la información de convocatorias y financiamiento otorgado es manejada por cada fondo. ¿Sería válido que estas métricas sean relacionadas a producción científica en caso de que el fondo tenga esta información? ¿Qué tipo de métricas se esperan?

Respuesta #10: Se debe poder visualizar información sobre el financiamiento (entidad financiadora y/o código del financiamiento) de una publicación (si existe). P.ej., en la sección de “agradecimientos” o en “financiamiento”.

Pregunta #11: Posibilitar la creación de perfiles gratuitos para los investigadores y navegación abierta. Los perfiles son manejados de manera distinta según las plataformas y los propósitos. En el caso de bases de datos referenciales, los perfiles dependen de las publicaciones que tenga el autor y son creados de forma automática si hay publicaciones y posteriormente el investigador puede hacer ajustes en su perfil. ¿Sería esto válido para el cumplimiento del requerimiento? ¿A qué se refieren con navegación abierta de los perfiles?

Respuesta #11: Se debe poder observar el perfil del investigador con información básica del autor, así como permitir una asociación única entre autores y artículos científicos. Se debe facultar al investigador para poder dirigirse a un sitio en línea y registrarse sus datos de forma gratuita.

Navegación abierta se refiere a que se pueda navegar libremente por cualquier perfil de investigador y visualizar, p.ej, cantidad de documentos por autor, citas, entre otros.

Pregunta #12: Recuperar información sobre qué proyectos y entidades ha sido revisor el investigador. Similar al punto 2.1., esta información es privada y confidencial (protegidas por ley de datos) en las instituciones y fondos que manejan proyectos y convocatorias, por lo tanto, no es viable acceder a información donde los investigadores han sido evaluadores/revisores de proyectos. Ahora, lo que permite la plataforma es buscar investigadores en temas particulares donde podrían llegar a ser evaluadores para un proyecto, pero el contacto y aceptación si es revisor es ajeno a la plataforma. ¿Sería esto válido en este requerimiento?

Respuesta #12: No es válido

Pregunta #13: Recuperar métricas de revisores de revistas que pertenecen a distintas editoriales científicas. Similar al punto 2.1., esta información es confidencial en cada revista científica y su proceso editorial. Depende de los sistemas editoriales que maneje cada revista y de la editorial en si (si es comercial, académica, etc.), pero no son datos de dominio público, por lo tanto, no es viable obtener este tipo de

métricas. El perfil de autor e información de indicadores de investigador muestra varias métricas relacionadas al desempeño internacional de investigación, pero no relacionado al proceso de revisión de revistas. ¿Sería esto válido para el cumplimiento del requerimiento? ¿Es relevante que la plataforma tenga un proceso de validación/aceptación de publicaciones (revistas, libros, papers de conferencias, entre otros) que incluya criterios de selección de calidad y sea llevado por árbitros internacionales de modo que se promueva la calidad y control del contenido científico para que la información no sea manipulable y afecte procesos de evaluación?

Respuesta #13: Correcto

Pregunta #14: ¿Es importante que la plataforma contenga distintos tipos de contenido como revistas, libros y papers de conferencias?

Respuesta #14: Correcto

Pregunta #15: ¿La plataforma debe incluir contenido de todas las áreas de conocimiento?

Respuesta #15: Correcto

Pregunta #16: ¿La plataforma debe tener representación global y de Latinoamérica en el contenido científico y de las publicaciones (p.e. revistas indizadas)?

Respuesta 16: Correcto

Pregunta 17 ¿Tienen un número mínimo estimado de publicaciones de Panamá que deba tener la plataforma? Por ejemplo, ¿al menos 5.000 publicaciones entre el 2008 y 2019?

Respuesta 17: No

Pregunta #18: ¿Los criterios de selección para indización deben ser los mismos para revistas que quieran estar indizadas no importa si provienen de países en Latinoamérica, Norteamérica, Europa, Asia, África u Oceanía de modo que la representación del contenido tenga homogeneidad?

Respuesta #18: No fue considerado para este proceso.

Pregunta #19: ¿Es importante que el contenido de la base de datos sea usado por organizaciones internacionales como fondos, agencias gubernamentales para procesos de evaluación de investigación y rankings internacionales como QS y Times Higher Education?

Respuesta #19: No es relevante

Pregunta # 20: ¿Consideran requerido que la plataforma incluya métricas en distintas entidades de información como revistas, autores, instituciones y artículos?

Respuesta #20: Correcto

Pregunta #21: ¿Adicionalmente a la información de fondos/financiamiento en las publicaciones, es requerido que se incluya información sobre métricas alternativas, términos provenientes de tesauros y conceptos relacionados a tópicos o áreas de investigación global?

Respuesta #21: Es deseable

Pregunta #22: ¿Es relevante que la plataforma incluya la opción de visualizar cuartiles de las publicaciones usando distinto tipos de métricas de impacto de revistas?

Respuesta #22: No fue considerado para este proceso.

Pregunta # 23: Para que la plataforma incluya contenido científico, es necesario que las publicaciones (por ejemplo, revistas) cumplan con criterios de calidad. Sin embargo, es posible que revistas que no están indizadas, tengan información sobre citas. Esto sería de utilidad para revistas de Panamá, si han logrado tener una visibilidad internacional inicial. ¿Sería importante que la plataforma ofrezca mecanismos para consultar citas de publicaciones que no están indizadas y ver información de los documentos que han sido citados?

Respuesta #23: No fue considerado para este proceso

Pregunta #24: Las bases de datos tienen una estructura con relación a las publicaciones. Sin embargo, ¿es relevante que la estructura de datos de la plataforma permita contar con información depurada de autores y afiliaciones de modo que se pueda consultar perfiles de autor y de afiliación (institución)?

Respuesta #24: Correcto

Pregunta #25: Si bien el contenido es clasificado según las categorías de publicaciones en áreas temáticas, ¿es relevante que se puedan hacer análisis mostrando otro tipo de clasificaciones de la producción según como lo ven organizaciones internacionales como rankings (QS, Times Higher Education) o la OCDE?

Respuesta #25: No fue considerado en este pliego

Pregunta #26: ¿Es relevante que, a nivel de métricas de la producción científica, se incluyan algunas relacionadas a uso (consulta de publicaciones), citas de patentes, colaboración incluida internacional, nacional e institucional y también colaboración entre sectores académicos y corporativos? ¿Se han contemplado incluir métricas estandarizadas y abiertas dentro del total de métricas solicitadas?

Respuesta #26: Correcto

Pregunta #27: Hace un tiempo la UNESCO creó los objetivos de desarrollo sostenible (SDGs por su sigla en inglés). ¿Es importante que la plataforma ofrezca análisis de producción científica relacionados a los ODS y que se pueda ver la relación con países e instituciones?

Respuesta #27: No fue considerado para este proceso.

Pregunta #28: Para apoyar iniciativas de ciencia abierta e interoperabilidad, ¿es requerido que la plataforma incluya un API con el valor de suscripción propuesto donde la entidad pueda conectarse y obtener información relevante para algún sistema interno que requieran?

Respuesta #28: No fue considerado para este proceso.

Fin de la Aclaratoria #1